

Số: /KH-UBND

Hòa Thắng, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn phường Hòa Thắng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2826/KH-UBND ngày 27/8/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về Tổ chức Hội nghị gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp định kỳ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn phường Hòa Thắng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kênh thông tin, trao đổi trực tiếp giữa Ủy ban nhân dân phường với doanh nghiệp nhằm kịp thời nắm bắt, lắng nghe, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Thúc đẩy cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp phát triển ổn định, bền vững, đóng góp tích cực vào tăng trưởng kinh tế - xã hội của phường.

- Tiếp thu ý kiến, kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp để nghiên cứu, tham mưu, đề xuất, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với điều kiện thực tế của phường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp bảo đảm thiết thực, hiệu quả, trên tinh thần lắng nghe, chia sẻ, đồng hành giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp; tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm các khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Đảm bảo tính minh bạch và công khai trong quá trình tiếp nhận, xử lý và phản hồi kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Nội dung trao đổi, đối thoại bám sát những vấn đề doanh nghiệp quan tâm, có trọng tâm, trọng điểm; tránh trùng lặp, hình thức; bảo đảm tính khả thi và hiệu quả thực chất.

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường chuẩn bị đầy đủ thông tin, phương án xử lý và trả lời kiến nghị của doanh nghiệp trước, trong và sau Hội nghị; bảo đảm kịp thời, chính xác, đúng thẩm quyền và quy định pháp luật.

- Doanh nghiệp chủ động, tích cực trao đổi, kiến nghị, hiến kế trên tinh thần xây dựng và phát triển chung của phường; kiến nghị được tiếp nhận phải được cơ quan nhà nước xem xét, giải quyết theo quy định pháp luật, bảo đảm minh bạch và hợp lý.

- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của phường; tránh hình thức, lãng phí nguồn lực.

I. PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trực tiếp chủ trì Hội nghị gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp. Tại Hội nghị này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo giải quyết dứt điểm những khó khăn, vướng mắc lớn, phức tạp, có tính liên ngành hoặc ảnh hưởng đến môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn phường. Việc giải quyết được thực hiện trên cơ sở các kiến nghị được tổng hợp và chọn lọc, báo cáo, đề xuất của Phòng kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

2. Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chủ trì giải quyết các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực, ngành, dự án thuộc phạm vi được phân công phụ trách.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, tăng cường gặp gỡ, đối thoại, chủ động, linh hoạt tiếp nhận, xử lý kịp thời các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp phát sinh trong quá trình triển khai dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh, đồng thời đảm bảo không chuyển trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị khác. Trong trường hợp vấn đề vượt thẩm quyền, phải kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch) để chỉ đạo giải quyết.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hội nghị gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp

a) Chủ trì: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

b) Thời gian và địa điểm:

- Thời gian dự kiến: 01 buổi, dự kiến trước ngày 13/10

- Địa điểm: Hội trường UBND phường

c) Thành phần:

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Ban Thường trực UBMTTQVN phường;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ Hành chính công;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường; Thuế cơ sở 1 tỉnh Khánh Hòa.
- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hộ kinh doanh tiêu biểu trên địa bàn phường.

d) Nội dung:

- Cung cấp thông tin kịp thời cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tiêu biểu về tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường trong năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026; Đánh giá khách quan và toàn diện tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong năm 2025; lắng nghe các hiến kế, giải pháp trong cải thiện môi trường đầu tư của phường, nâng cao chất lượng và sức thu hút của các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn phường.

- Nắm bắt tình hình hoạt động, những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện thủ tục hành chính trên các lĩnh vực: đầu tư, kinh doanh, xây dựng, đất đai, khoáng sản, môi trường, lao động, bảo hiểm và các lĩnh vực khác liên quan đến quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân phường, để giải đáp tại Hội nghị hoặc có biện pháp giải quyết kịp thời những tồn tại, kiến nghị, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp phát triển.

- Trực tiếp trao đổi, tiếp thu trả lời các ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị

2. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Sắp xếp lịch phù hợp để Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường chủ trì Hội nghị; mời các nhà đầu tư, doanh nghiệp dự Hội nghị theo danh sách được duyệt.

- Chuẩn bị hội trường, trang trí, nước uống,... các điều kiện cần thiết phục vụ cuộc Hội nghị gặp mặt và đối thoại doanh nghiệp đảm bảo chu đáo, trang trọng.

- Tham mưu Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường sau Hội nghị; theo dõi kết quả giải quyết kiến nghị của các phòng chuyên môn; theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND phường chỉ đạo.

2. Phòng Văn hoá-xã hội

- Thông báo nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn phường năm 2025 trên Trang thông tin điện tử của phường.

- Nghiên cứu, xây dựng, vận hành một chuyên mục riêng trên Trang thông tin điện tử của phường để tiếp nhận, công khai các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn phường năm 2025.

- Chủ trì chuẩn bị báo cáo tóm tắt, thông tin về kết quả phát triển kinh tế - xã hội; Cung cấp danh sách nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh mời tham dự Hội nghị; Công tác tổ chức, chuẩn bị phục vụ Hội nghị;

- Tham mưu xây dựng nội dung kịch bản, chương trình Hội nghị, dự thảo bài phát biểu khai mạc, kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường; xác nhận đại biểu tham dự, đón tiếp; in ấn và phát tài liệu cho đại biểu tham dự Hội nghị.

- Lập dự toán, tổ chức thực hiện và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.

4. Các doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn phường

Kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc hoặc kiến nghị điều chỉnh các quy định, cơ chế, chính sách chưa phù hợp; đồng thời đề xuất, hiến kế giải pháp cụ thể nhằm hoàn thiện chính sách, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, doanh nhân tiếp cận nguồn lực, cơ hội đầu tư, kinh doanh, phát triển bền vững.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn phường năm 2025, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng chuyên môn có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (*thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND phường (báo cáo);
- Ủy ban Mặt trận TQVN phường ;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan (thực hiện);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Thanh